



Protokół z XVIII posiedzenia Pomorskiej Wojewódzkiej Rady Seniorów w dniu 8.11.2024 r.

Miejsce i czas spotkania: Sala Herbowa Urzędu Marszałkowskiego Województwa Pomorskiego, ul. Okopowa 21/27, w godz. 11:00- 13:00.

Porządek posiedzenia:

- 1) Informacje na temat założeń projektu ustawy o bonie senioralnym – Anita Richert-Kaźmierska
- 2) Informacja w sprawie powołania Zespołu Ekspertów przez Wojewodę Pomorską – Anita Richert-Kaźmierska
- 3) Analiza sytuacji seniorów na rynku pracy – Barbara Bałka
- 4) Sprawy bieżące.

1. Obecni członkowie Pomorskiej Wojewódzkiej Rady Seniorów. Lista obecności stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

2. Przebieg posiedzenia.

Osiemnaste posiedzenie Pomorskiej Wojewódzkiej Rady Seniorów rozpoczęła Anita Richert-Kaźmierska-Zastępca Przewodniczącej Pomorskiej Wojewódzkiej Rady Seniorów. W związku z nagłym odejściem członka Pomorskiej Wojewódzkiej Rady Seniorów – śp. Piotra Zarzecznego, przybyli członkowie Rady uczcili Jego pamięć minutą ciszy.

1) Anita Richert-Kaźmierska przedstawiła najważniejsze informacje o projekcie ustawy o bonie senioralnym. Bon senioralny jest odpowiedzią polityki publicznej na wyzwania związane z godzeniem obowiązków wynikających z pracy i zapewnieniem wsparcia odpowiadającego potrzebom seniorów przez rodzinę. Konieczność opieki nad bliskimi seniorami niejednokrotnie wiąże się z ograniczeniem aktywności zawodowej (w tym w szczególności kobiet) lub ponoszeniem znaczących kosztów zapewnienia tej opieki na rynku prywatnym. Nowe świadczenie będzie uregulowane kryteriami dochodowym zarówno ze strony seniora jak i opiekuna. Wniosek o przyznanie bonu będzie składany przez rodzinę, we współpracy z samym seniorem. Dochód miesięczny osoby starszej, nad którą sprawowana jest opieka nie będzie mógł przekraczać 5 000 zł brutto. Z kolei granica dwu- i trzykrotności minimalnego wynagrodzenia będzie zależała od tego, czy członek rodziny prowadzi jednoosobowe czy wieloosobowe gospodarstwo domowe.

Wokół wprowadzenia bonu senioralnego, pojawia się wiele pytań m.in. o to jakie podmioty będą go realizować oraz kto będzie dokonywać tak zwanej oceny wsparcia. Ocena ta będzie określać rodzaj i intensywność wsparcia. Bon ma przysługiwać od 2026 roku aktywnym zawodowo zstępnym (dzieciom, wnukom, prawnukom) osoby w wieku 75 lat lub więcej, która potrzebuje wsparcia w codziennym życiu. Przez 2 lata realizacja bonów senioralnych będzie dla gmin fakultatywna.

Pierwszym krokiem w realizacji programu będzie przygotowanie i szkolenie personelu

opiekuńczego. Jednym z warunków będzie uczestnictwo w 30-godzinny kursie wprowadzającym do pracy z seniorami, którzy potrzebują wsparcia w codziennych czynnościach. Aktualnie trwają prace nad opracowaniem wytycznych dotyczących szkoleń. Anita Richert-Kaźmierska przypomniała o trwających do 12 grudnia 2024 roku, konsultacjach społecznych w sprawie projektu ustawy. Zachęciła członków Rady do przestania uwag i rekomendacji dotyczących wprowadzenia bonu senioralnego. Do dnia 22 listopada 2024 roku zebrane wnioski zostaną wysłane do Minister do spraw Polityki Senioralnej, jako stanowisko Pomorskiej Wojewódzkiej Rady Seniorów. Prezentacja stanowi załącznik nr 2 do protokołu. W dyskusji Tadeusz Podymiak zapytał – czy rodzina musi mieszkać z seniorem, aby móc skorzystać z bonu senioralnego? Nie, nie musi. Warunkiem jest złożenie wniosku w gminie, gdzie mieszka senior.

Michał Bruski zapytał czy istnieje mechanizm waloryzacji świadczenia? Na tę chwilę, nie jest przewidziana waloryzacja wysokości bonu senioralnego.

Co w sytuacji, gdy członek rodziny straci pracę? Czy traci się bon senioralny? Odpowiedź – od zmiany sytuacji życiowej, jeszcze przez 3 miesiące będzie realizowany bon senioralny.

Regina Kobus w dyskusji zapytała, czy córka opiekująca się rodzicem, może skorzystać z oferowanych szkoleń? Prawdopodobnie warunkiem uczestnictwa w szkoleniach, będzie deklaracja podjęcie pracy opiekuna seniora.

Michał Bruski zapytał, czy istnieje już ustandaryzowany katalog wchodzących w skład usług opiekuńczych? Odpowiedź – w rozporządzeniach dotyczących ustawy znajdzie się katalog usług, aby zabezpieczyć opiekunów przed nadużyciami.

2) Anita Richert-Kaźmierska przedstawiła informacje w sprawie powołania Zespołu Ekspertów przy Wojewodzie Pomorskiej. Pomorski Zespół Ekspertów ds. Polityki Senioralnej będzie liczył do 25 członków. Pomorska Wojewódzka Rada Seniorów może wskazać jedną kandydaturę. Zespół będzie pełnił funkcję opiniotwórczo-doradczą w sprawach dotyczących polityki senioralnej. Nabór kandydatów do Pomorskiego Zespołu Ekspertów do Spraw Polityki Senioralnej przy Wojewodzie Pomorskim trwa do 25 listopada 2024 roku. Załącznik nr 3 do protokołu stanowi formularz zgłoszenia.

3) Barbara Bałka przedstawiła informację na temat sytuacji seniorów na rynku pracy. Dane Zakładu Ubezpieczeń Społecznych pokazują, że blisko milion pracowników i przedsiębiorców w wieku emerytalnym jest obecnych na rynku pracy. To prawie 50 tys. więcej niż w roku 2022. W 2023 roku z ulgi w PIT dla seniorów skorzystały 144 tysiące osób. Zdecydowały się one pracować bez pobierania emerytury, mimo że przekroczyły granicę wieku emerytalnego. Na rynku pracy aktywnych zawodowo jest niemal 550 tys. osób jednocześnie pobierających świadczenie emerytalne. Większość z tej grupy pracuje na etacie czy umowach cywilnoprawnych i nadal odprowadza składki emerytalne.

Regina Kobus w dyskusji dodała, iż osoba pobierająca świadczenie emerytalne, prowadząca działalność gospodarczą, musi płacić podwójnie składkę zdrowotną. Odpowiedź – w przypadku gdy ubezpieczony uzyskuje przychody z więcej niż jednego tytułu do objęcia obowiązkiem ubezpieczenia zdrowotnego, składka na ubezpieczenie zdrowotne opłacana jest z każdego

z tych tytułów odrębnie.

Michał Bruski w dyskusji dodał, iż rośnie aktywność zawodowa wśród osób, które przekroczyły wiek emerytalny. Trwają prace nad ustawą o rynku pracy i służbach zatrudnienia, która ma zawierać wsparcie aktywności zawodowej emerytów na rynku pracy. Nowelizacja ustawy sprawi, że firmy zatrudniające seniorów otrzymają dofinansowanie do wynagrodzeń.

Prezentacja „Analiza sytuacji seniorów na rynku pracy” stanowi załącznik nr 4 do protokołu.

Posiedzenie Pomorskiej Wojewódzkiej Rady Seniorów zakończyła Anita Richert-Kaźmierska dziękując członkom Rady za przybycie i wspólną dyskusję.

Protokół sporządziła: Aleksandra Skowrońska

